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Abstract

A narcissist, as defined by the Merriam-Webster dictionary, is one who is

“extremely self-centered with an exaggerated sense of self-importance”. Nowadays,

narcissism is often studied in regards to contemporary culture, social media,

celebrities, and the younger generation. The culmination of these topics can be found

in French-Canadian filmmaker and acclaimed "wunderkind" Xavier Dolan. In the

thirteen years since his directorial debut at the young age of nineteen, Dolan has

gone on to direct eight feature films, four of which he has also starred in. Drawing on

deeply personal and at times autobiographical themes, it may be difficult to separate

Dolan's characters from Dolan the filmmaker. This may be why, oftentimes,

particularly in critiques of films Dolan directs and acts in, he’s criticized of being a

“narcissist”.

This thesis aims to provide an overview of narcissism and to classify the

narcissistic character traits to look for in a study of Xavier Dolan’s filmography, split

into films he has only directed and films he has directed and acted in. We will then

analyze the alleged elements of narcissism in the underlying theme, the visual style,

and the characteristics of the main characters in order to determine whether these

films can rightfully be considered narcissistic or not. Lastly, the critical acclaim and

success that Dolan has been faced with begs the question of whether narcissism is

in opposition to universality or whether there is a factor of relatability associated with

his films, regardless of, or maybe because of, the claims of narcissism.

4

Resumé

Podle definice slovníku Merriam-Webster je narcista „člověk extrémně

sebestředný s přehnaným pocitem vlastní důležitosti“. V dnešní době je narcismus

často studován v souvislosti se současnou kulturou, sociálními médii, celebritami a

mladou generací. Kulminaci těchto témat můžeme pozorovat v osobě

francouzsko-kanadského režiséra a uznávaném „zázračném dítěti“ Xavieru Dolanovi.

Za třináct let od svého režijního debutu, při němž mu bylo devatenáct let, stihl Dolan

natočit osm celovečerních filmů, ve čtyřech z nich si také zahrál. Filmy čerpají z

hluboce osobních a někdy až autobiografických témat a může být obtížné oddělit

Dolanovy postavy od Dolana filmaře. Možná proto je, zejména v kritikách filmů, které

režíroval a v kterých také hrál, často kritizován, že je „narcis“.

Cílem této práce je poskytnout přehled o narcismu a klasifikovat narcistické

povahové rysy, které je při studiu filmografie Xaviera Dolana třeba hledat. Snímky

rozdělujeme na ty, které pouze režíroval, a dále ty, které režíroval a ve kterých hrál.

Poté budeme analyzovat údajné prvky narcismu v základním tématu, vizuálním stylu

a charakteristikách hlavních postav, abychom určili, zda lze tyto filmy právem

považovat za narcistické, či nikoli. Nakonec se na základě uznání od kritiků a

úspěchu, s nímž se Dolan setkal, nabízí otázka, zda je narcismus v opozici k

univerzálnosti, nebo zda je s jeho filmy spojen faktor porozumění, a to bez ohledu na

tvrzení o narcismu, nebo možná právě kvůli němu.
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1. Introduction

Avert your gaze and you will lose your love,

for this that holds your eyes is nothing save

the image of yourself reflected back to you.

(Ovid, Metamorphoses, III. 626-628)

In mythology, Narcissus was a beautiful man who was wanted by all but would

not reciprocate anyone’s feelings. As a result and as revenge for the hearts he had

broken, namely that of the mountain nymph Echo, he was cursed to fall in love with

his own unattainable reflection. Unable to cope, Narcissus soon succumbed to death;

thus creating the legend of the vain man so in love with himself that he was unable to

live. Over the years, Narcissus’ predicament has moved past the world of mythology

and given rise to a wide range of discussions within the fields of psychology,

philosophy, and art, amongst others.

In his 1914 essay titled On Narcissism: An Introduction, Sigmund Freud drew

upon the clinical descriptions of German psychologist, Paul Näcke, who was the first

to use the phrase “narcissism” in 1899, to describe “the attitude of a person who

treats his own body in the same way in which the body of a sexual object is ordinarily

treated” (Freud 1914, 73). At the time, narcissism was considered a perversion

sexual in nature pertaining to the mental condition in which one can only achieve

sexual gratification through one’s own image. Freud also used the phrase to describe

a situation in which “the satisfaction of the instincts is partially or totally withdrawn

from the influence of other people” (Freud, 1921, 69) further signifying that a

narcissist derives pleasure solely from himself.

Through subsequent theories by Sigmund Freud and other psychologists,

narcissism as a psychological personality disorder was born. Since then, narcissism
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has somewhat outgrown the concept of pleasure and satisfaction and is used to refer

to someone who “measures himself as important” or believes he “should be

important in the human environment” (Pederson 22). Nowadays, narcissism refers to

a more widespread mental state that includes a gradient of traits including vanity,

authority, and superiority.

In recent years, especially following the rise of reality TV and the ease of

broadcasting yourself to the masses via social media in the digital age, there has

been an increase in discussions surrounding the idea that the population at large,

and especially the younger generation, is growing more narcissistic. Some claim

narcissism is an epidemic of the modern age (Twenge & Campbell) and the main

psychological disorder we are faced with. It is not unfounded to think that in a world

where you can become famous simply for being who you are and where you are

constantly faced with images of yourself reflected to you as if to Narcissus by the

river, we are now faced with an increase in self-centeredness.

The concept of a famed celebrity - someone who is well-known and gets a lot

of attention - and who constitutes a celebrity has gone through many changes

throughout history. At some point, celebrities were mainly the royalty and nobility;

unattainable images of richness and luxury secluded in a manor out of reach. With

the invention of cinema, followed by television, we were introduced to a new type of

celebrity: those on the screen. Nevertheless, while the projected image of the stars

made them appear closer than previous forms of celebrity and decreased the

distance between them and their fans, there was still a limit in place to the exposure

and the screen time at their disposal which maintained and amplified the sense of

mystery surrounding the celebrity’s persona.

Nowadays, the distance between fans and celebrities has decreased even

further thanks to exposure possibilities being at an all-time high as a result of the
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rising online presence mentioned above. This new generation of celebrities is no

longer confined to movies or TV but instead receives a constant outpouring of praise

and criticism from their fanbase, feeding their sense of self-importance on a daily

basis. The mystique of the old celebrity is now gone, “replaced by new celebrities

whose primary career motivation has less to do with their craft than with a desperate

need to hang on to the spotlight by any means necessary” (Pinsky & Young 41). The

mere fact that they are celebrities is often their main attraction. Through the use of

reality TV manufactured from a person’s “real life”, celebrities are enabled to do as

they wish as this provides the media with “maximum profits: more magazines sold,

higher ad rates on TV, more exposure on the Internet” (Pinsky & Young 41).

While this has affected celebrity levels of narcissism with research suggesting

that celebrities are significantly more narcissistic than the general population (Young

& Pinsky 469), it has, in turn, also led to something called The Mirror Effect in which

this favorable broadcasting of narcissism is affecting new generations and instilling

them with an appreciation for narcissism. The culture of the new celebrity promotes

narcissism and benefits from it.

Chapter two of this thesis will expand upon the history of narcissism, its

changes through time, and the various methods of diagnosing and understanding it.

We will also further delve into the topic of cultural narcissism and the studies done on

whether celebrities nowadays have more narcissistic tendencies, and if so, why?

Chapter three will explore the presence of narcissism within art and the links

associated between the creative artist and the narcissist. One of the main concepts

in the topic of narcissism is self-expression and the connection with self. Therefore,

we will focus on the self-portrait and the various psychological reasonings behind

these methods of expressing oneself. Afterward, we will narrow our field down to the

world of cinema and provide a brief overview of the history of narcissism within the
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film world. In chapter three, we will also provide brief examples of narcissistic

characters depicted in movies in order to have an idea of how cinema deals with

narcissism. Behind the camera, we will also discuss the ties between filmmaking and

narcissism, primarily among those creating cinematic self-portraits; in other words:

the actor-directors. As evident by the title, the main focus is on one particular new

generation actor-director who manages to embody all the concepts described above:

Xavier Dolan.

As of 2022, 33-year-old French-Canadian actor-director Xavier Dolan has had

a career unlike any other. Since showing up at Cannes with his first feature film I

Killed My Mother (2009), which he wrote, directed, and starred in at the young age of

18, Dolan has made seven other features, each with varying degrees of critical

acclaim and success. In his 13 years as a director, a variety of phrases have been

used by the media to describe him, the more favorable of which include

“Wunderkind”, “boy wonder”, and “young prodigy”. However, even early on, “hints of

back-handedness and condescension” were seen in the compliments he received,

dubbing him “notre surdoué” (our overachiever), “Sun King”, “darling child”, “notre

génie du 7e art” (our genius of the seventh art), and “our little national genius”. From

there, it wasn’t long until he was called a “spoiled child” (LaFontaine 1) or


[…]


with his head down as people pass by in front of him (image 6.14), cameras flashing,

he looks into the camera, confronting the viewer as the song sings “we could’ve had

it all” and the title of the film flashes on the screen. We are here to lay witness to the

death and life and wasted potential of this character, the narcissistic celebrity who, as

the film will go on to show, has been ruined by us viewers.

This film was also panned by critics, many calling it Dolan’s worst film and

seeing it as an “​​over-the-top celebration of Dolan himself” (Debruge) and claiming the

reason the film was not successful was that viewers want to see themselves on

screen, and not Dolan. In a review for The Guardian, one reviewer drew on the

potentially autobiographical features here and mentioned the importance of balancing

one’s own story “with honesty and understanding what’s of interest outside of a very

biased personal sphere”, claiming that Dolan has revisited the same tropes that have

always worked for him but this time, done so with “little care for what anyone else

might find entertaining, engaging or even coherent” (Lee).

It is interesting to note that this film, despite not being marketed as

autobiographical (in the same vein that I Killed My Mother was) is still being treated

as such due to Dolan’s approach to the topic. As mentioned in the previous section,

an autobiography by a teenager, even a narcissistic one, may be accepted but an

autobiography by a celebrity about being a celebrity lacks the relatability factor that is

required for a film to find its audience. Of course, as mentioned, fascination with
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celebrity persists and so, had the film banked on this appeal within the modern

cultural narcissist, it may have succeeded; however, having chosen to focus on the

negative aspects of celebrity and shining an unfavorable light on all who contribute

and participate in it (i.e., the viewers), the film loses the audience it may have gained

through the public’s interest in celebrity life.
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7. Conclusion

Narcissism and art have always gone hand in hand, with creativity and art in a

constant state of give and take. Nowadays especially, it can be said that narcissism is

prevailing, a modern epidemic that many experience, relate to, and even aspire to.

Despite narcissism’s negative connotations, this new generation of acceptance and

self-love, brought on by social media, the self-esteem movement, and the global

reach and fame of celebrities, is viewing narcissism as a desirable trait worthy of

admiration.

There’s a sense of inherent narcissism involved whenever one chooses to

focus on oneself as the subject of a work of art. Whether it is a painter painting

themselves, a photographer taking a selfie, a writer writing an autobiography, or a

filmmaker making a movie about their own lives or choosing to portray a role in their

own films, artists turning the focus of their attention on a depiction of their self is

prone to be met with cries of narcissism. As a young, successful actor-director,

certainly one with no comparable peers, Xavier Dolan seems to be the scapegoat of

many critiques of narcissism aimed at the millennial generation of filmmakers.

Certainly, when looking at Dolan’s filmography, the fact that he often portrays

the lead roles and that his initial feature film was the story of his own life seems to

show hints of narcissism and grandiosity. There’s also the added element that the

topics addressed are mostly taken from Dolan’s own life and experiences. When

looking solely at films Dolan has acted in, it seems safe to assume that the visuals

signify narcissism as he is offered the most screen time and there are indeed many

close-ups of him. Specifically, he favors his characters’ introductions over others in

the films and likes to build a sense of anticipation surrounding his roles and, mainly,

his face. However, looking at the films Dolan doesn’t act in, we notice that this trend
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carries. Dolan employs the same visual style and a similar type of introduction there,

building a sense of anticipation; though one may argue that in those cases, the

anticipation is less related to seeing the actor’s face and more about creating the

setting the character is to be based in.

As discussed through the study of Dolan’s films, there are certain attributes,

both stylistically and thematically, that can lead to his films being deemed narcissistic

or, at the very least, dealing with narcissistic characters or concerns. Hubert, the

semi-autobiographical lead in his first debut, has almost all of the telltale signs of one

suffering from Narcissistic Personality Disorder, and the film invites you to connect

with him and empathize with his woes while also stylistically showing him in a

favorable light within an appealing aesthetic. Both Heartbeats and Tom at the Farm

depict their antagonists as narcissists and show their detrimental effect on the lead;

though the latter film does indeed do so by focusing the vast majority of the film’s

shots on Tom’s face, showing a blonde and visually different Dolan. On the other

hand, films such as Laurence Anyways and Mommy are not faced with as many

critiques of narcissism as they manage to take a step away from Dolan himself;

though the former does have some complaints of “narcissistic elitism” when it comes

to its usage of film style. Yet, while neither It’s Only the End of the World nor The

Death and Life of John F. Donovan feature Dolan as an actor and, as such, have no

Dolan close-ups to be deemed narcissistic, based on the subject matter alone and

the topics of self-pity and celebrity, they have and can be seen as being the most

narcissistic of his films; even more so than I Killed My Mother which can be attributed

to teenage angst, and definitely more so than Matthias and Maxime, Dolan’s most

recent attempt at completely disconnecting with his image and stepping away from

narcissism.
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All things considered, is the criticism of Dolan’s films as narcissistic works of

art valid? Maybe not. The widespread appeal and early success of Xavier Dolan

begs the question of not whether he or his films are narcissistic or not, but whether

his type of early narcissism was his selling point. It is through placing the viewer in

his own shoes and inviting the audience to see the world as he sees it that Dolan has

managed to offer us an authentic view into who he is; thus, increasing his appeal. By

banking on narcissism, this cultural phenomenon backed by the rise of

self-awareness, Dolan embraced the narcissistic tendencies in his young characters

and films and was able to succeed. Every new generation of directors brings with it a

certain characteristic. It is unreasonable to expect millennial directors to have the

same attitude as their predecessors. Perhaps Dolan, dropping out of college after

one week and going straight to creating features, simply started earlier than the rest

and, as such, faced the brunt of the criticism before his peers caught up. There is a

whole generation of millennial filmmakers coming, each set to be unapologetically

narcissistic and as their pioneer, Xavier Dolan drew upon his modes of

self-expression and tapped into the essence of narcissism to best depict himself in

his own versions of a moving self-portrait.
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