FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: Sheida Sheikhha

Název práce / Title of the Thesis:

Narcissism and the cinema of Xavier Dolan

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis advisor:

Mgr. Erik Binder, PhD.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:

A – výborně / excellent

B – velmi dobře / very good

C – dobře / good

D – dobře s výhradami / good with minor mistakes

E – dostatečně / suitable for defense

F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:

Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály. / Please fill in the evaluation for each parameter according to the scale above.

Hodnotící kritéria / Evaluated parameters Váha/Weight Grade (A-F)
1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % A
2 Práce naplňuje zadání / Thesis covers the chosen subject 5 % A
3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate methodology 10 % A
4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu / Research of the relevant sources and bibliography 10 % A
5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu / Ability to critically process and use the relevant sources and literature 10 % A
6 Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol, užití stanovené metodologie / Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology 20 % A
7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos / Was the goal of the work achieved, quality and originality of the result 20 % A
8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % A
9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu / Citation ethics and quality of citations*) 10 % A

\*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.

Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem) A
-- ---

katedry) / Suggested final grade (will be calculated by the department):
-- --

Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /
Verbal evaluation of the thesis (in case of separate attachment please put your signature
and date on the attached text):

*Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide
reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation*

*Doporučený rozsah do 2700 znaků / Recommendation: up to 2700 characters*

The student in advance split the thesis to several parts. She started with provision of basic methods of the whole work. The method is the professional explanation and definition of the concept of narcissism, from history, through psychology research of the definition in history and to present understanding of narcissism in the era of digitalism, which Xavier Dolan is a part of, as well. The thesis work assumes, that the whole work, or almost every film of Xavier Dolan is, partly, self-centered and it is logically joint with the narcissism. Is it a speech of too young author with promising of improving his style into the future, or is Xavier Dolan a author with the concrete, invariable style and many viewers could never understand his specific point of view of our complicated world and non-specific definition of art? The student continues with connection of narcissism and art (and of course cinema) and then fluently continues with the portrait of Xavier Dolan as a persona, director and actor in his very personal movies consist of, as we assume, narcissism. The student splits his portfolio into two parts; movies only directed by Dolan, and movies directed by Dolan and starring himself in them, and what difference it makes in the question of narcissism. The aim of the thesis is to understand why his movies are dubbed and whether and how the elements that lead to this alleged narcissism have also affected his universality and popularity, as the student writes in the text. And to explain why exactly Dolan is the perfect example for this kind of thesis. The question that now comes to mind is whether celebrities become narcissistic after achieving fame or whether their narcissism is one of the reasons why they achieve fame. As one of the defining traits of narcissists is their belief that they belong to a group of special people and that they are destined for greater things, student writes. Art, it seems, turns towards narcissism and, in a way, embraces narcissistic tendencies and shines a light on them rather than shying away from them, student continues toward to the „main star“ of her thesis. By the similar quotes student foreshadows parallels between general research and concrete analysis of work, in the second part of the thesis, of Xavier Dolan; the work we could call the self-portrait: a portrait of the artist done by the artist. It is another chapter done by student, which is

directly connected with the main part of the thesis, but it could stand alone as an interesting historic and scientific article in itself, based on some well chosen sources. But finally in the chapter Self-portraits in cinema: Actors/Auteurs student fluently joins the whole detailed first methodological part of the thesis with the work of Xavier Dolan and then continues, for the rest of the work, on focusing on his career, films and self-portraits. Reader could realize due to the text, that Dolan is, in a way of narcissism, some kind of follower of such famous names, as Orson Welles, Woody Allen, Spike Lee or M. Night Shyamalan. But as we read later, Dolan's movies are some kind of semi-portraits, based on his gay orientation and complicated relationship with mother (film *I Killed My Mother* says everything in the title...). They have something in common especially with the work of Allen, than with the other mentioned artists. Splitting of the next chapters into characterizing Dolan's work through his personality (personality, his point of view about criticism, actor, director...) and by this method analyzing films is way better way than to split the main part of the thesis into the chapters only dedicated to concrete films. This is the major problem in theses, or any annual works at the FTF VŠMU and to read more clever structured works (as in this case) is much more interesting and better approaching the goals. The clever decision was, as well, using some footages from movies and on the close-ups, and another types of shots, finding the marks of narcissism, but not just them, in Dolan's work. Analyzing through shots, cinematography and finding metaphors, motifs and proximity with protagonists led the student to the right answers to the questions laid at the beginning. The thesis is elaborated with accuracy, passion for the theme, focus on the right aspects of theme of narcissism in the work of Xavier Dolan. It is easy to read and for enthusiastic readers; lovers of cinema, is the thesis perfect example of combination of science text and comprehensible, clear, but not trivial kind of text. It is a result of using the right sources, vast bibliography and student's own ideas. I recommend the thesis to be accepted and to evaluate with the mark A.

---

**Byla práce dostatečně konzultována? / Thesis was relevantly consulted:**
(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO

**Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:**
(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO

*Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended for defense.*

Datum/Date: 26.5.2022

Podpis/Signature:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'M. M.' or similar, written in a cursive style.